transformar seu tipo jurídico de acordo com as seguintes cláusulas e condições: I. AUMENTO DO CAPITAL SOCIAL: I.1. A CYRELA declara que o ca-
pital social da Sociedade se encontra, nesta data, totalmente integralizado. I.2. A CYRELA decide, nos termos do artigo 1.081 do Código Civil, aprovar o 
aumento do capital social em R$ 3.377.099,00 (três milhões, trezentos e setenta e sete mil e noventa e nove reais), mediante a emissão de 3.377.099 
(três milhões, trezentas e setenta e sete mil e noventa e nove) novas quotas, com valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, passando o capital de 
R$ 37.585.976,00 (trinta e sete milhões, quinhentos e oitenta e cinco mil, novecentos e setenta e seis reais) para R$ 40.963.075,00 (quarenta milhões, 
novecentos e sessenta e três mil e setenta e cinco reais), dividido em 40.963.075 (quarenta milhões, novecentas e sessenta e três mil e setenta e cinco) 
quotas. I.3. A CYRELA subscreve 3.377.099 (três milhões, trezentas e setenta e sete mil e noventa e nove) das quotas acima emitidas, no valor total de 
R$ 3.377.099,00 (três milhões, trezentos e setenta e sete mil e noventa e nove reais), integralizadas em moeda corrente nacional, mediante a capitaliza-
ção de créditos detidos contra a Sociedade, escriturados na conta de Adiantamento para Futuro Aumento de Capital em nome da subscritora. I.4. Por for-
ça das disposições precedentes, fica alterado o caput da Cláusula 5ª do Contrato Social da Sociedade, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
“CLÁUSULA 5ª O capital social da Sociedade é de R$ 40.963.075,00 (quarenta milhões, novecentos e sessenta e três mil e setenta e cinco reais), dividi-
do em 40.963.075 (quarenta milhões, novecentas e sessenta e três mil e setenta e cinco) quotas de valor nominal e unitário de R$ 1,00 (um real), total-

SÓ-
CIA - QUOTAS - VALOR (R$) - PART. (%): TO-
TAL: 40.963.075, 40.963.075,00, 100%. (...).” II. CESSÃO E TRANSFERÊNCIA DE QUOTAS: II.1. A CYRELA, neste ato, cede e transfere, a título one-

[...]

da, livre e desembaraçada de todos e quaisquer ônus ou gravames, com todos os direitos e obrigações a ela inerentes para a sócia ingressante CYBRA. 
II.2. Diante do exposto acima, fica alterado o caput da Cláusula 5ª do Contrato Social da Sociedade, que passa a vigorar com a seguinte redação: “CLÁU-
SULA 5ª O capital social da Sociedade é de R$ 40.963.075,00 (quarenta milhões, novecentos e sessenta e três mil e setenta e cinco reais), dividido em 
40.963.075 (quarenta milhões, novecentas e sessenta e três mil e setenta e cinco) quotas de valor nominal e unitário de R$ 1,00 (um real), totalmente 

SÓCIAS - 
QUOTAS - VALOR (R$): 

TOTAL: 40.963.075, 40.963.075,00. (...).” III. TRANSFORMAÇÃO DE TIPO JURÍDICO DE SOCIEDADE EMPRESÁRIA 
LIMITADA PARA SOCIEDADE POR AÇÕES DE CAPITAL FECHADO:

[...]

que passa de sociedade empresária limitada para sociedade por ações de capital fechado, mantendo-se o mesmo patrimônio. III.2. Em decorrência da 
transformação, o capital social da Sociedade será integralmente convertido da seguinte forma, conforme Boletim de Subscrição anexo a este instrumen-
to como ANEXO I: III.2.1. 40.963.074 (quarenta milhões, novecentas e sessenta e três mil e setenta e quatro) quotas, de valor nominal unitário de R$ 1,00 
(um real), totalmente subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional, todas de titularidade da CYRELA, são convertidas em 40.963.074 (qua-
renta milhões, novecentas e sessenta e três mil e setenta e quatro) ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal e com direito a voto;